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11 de agosto de 2020 
 
 
A TODOS LOS ESTUDIANTES DEL RECINTO 
 
 
Leticia Fernández Morales, CPA, MBA 
Decana Asuntos Académicos 
 
COMUNICACIÓN VIRTUAL CON LOS FUNCIONARIOS DE LAS UNIDADES ACADEMICAS DEL 
RECINTO  
 

Debido a la pandemia provocada por el COVID -19, las medidas cautelares impuestas por la 
Orden Ejecutiva 2020-60 de la Gobernadora y las disposiciones de las autoridades Universitarias, 
iniciamos el año académico ofreciendo a distancia los cursos y servicios a toda la comunidad 
universitaria. Ante los cambios en nuestra cotidianidad, en el Decanato de Asuntos Académicos 
(DAA) hemos preparado una Guía de Recursos para Servicios Académicos, incluida como anejo. 
Al consultarla podrán identificar los nombres, direcciones electrónicas y extensiones telefónicas 
de los funcionarios en las unidades académicas que pueden directamente atender sus dudas, 
necesidades y requerimientos relacionados con los procesos académicos. Esto permitirá tanto 
a ustedes como a los funcionarios, darles continuidad a los asuntos académicos relacionados a 
los cursos matriculados, evaluaciones académicas y progreso académico, entre otros temas. 

Esta guía, junto a otras fuentes de información ubicadas en las páginas electrónicas del Recinto, 
les permitirán dirigirse directamente a la persona de quien usted necesite el servicio. El 
documento también podrá ser localizado en la página del Decanato de Asuntos Académicos: 
https://academicos.uprrp.edu/. 

En la página del Decanato de Asuntos Académicos también encontrarán un botón, que al 

pulsarlo les llevará a un formulario para solicitar asistencia bajo el siguiente enlace: 

https://academicos.uprrp.edu/solicitud-informacion/.Utilizando este formulario pueden 

solicitar información sobre procesos académicos como matrícula, reclasificación, traslado, 

transferencia, permisos especiales, asistencia económica (becas, préstamos), asistencia de 

cátedra (PEAF), entre otros. Al someter el formulario, recibirán copia del mismo a la dirección 

de correo electrónico indicada. En esta copia, debajo de la categoría seleccionada, encontrarán 

la dirección electrónica a la cual se dirigió la solicitud o pregunta, para que puedan darle 

seguimiento. 

Además, encontrarán una sección de preguntas frecuentes con las respuestas a las dudas más 
comunes sobre cómo realizar procesos en el Recinto. 
 
Nuestro compromiso en el DAA es continuar trabajando para mantener la excelencia 
académica del Recinto de Río Piedras tomando las medidas necesarias para proteger la salud y 
seguridad de la comunidad universitaria. 
 

https://academicos.uprrp.edu/
https://academicos.uprrp.edu/solicitud-informacion/
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Decanato de Asuntos Académicos 

Guía de Recursos para Servicios Académicos 

 

 
Este documento contiene los nombres, direcciones electrónicas y número de extensión telefónica de los 

funcionarios en cada facultad que pueden asistirle en los procesos académicos y aclararle dudas.  Le 

recordamos que no todos los empleados están de manera presencial en el horario de 8:00 am a 4:30 pm en el 

Recinto todos los días, por lo que será más acertado enviar mensaje mediante correo electrónico. 

 

Facultades Personal Dirección Electrónica 

Teléfono  

787-764-0000 

Ext. 
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Decana 

Dra. Myrna Pinto 

 

myrna.pinto@upr.edu 

 

87024 

Decano Asociado 

Dr. Rafael Marrero 

 

rafael.marrero@upr.edu 

 

87023 

Coordinador Escuela Graduada 

Dr. Jorge Ayala 

 

jorge.ayalacruz@upr.edu 

 

87149 

Asistente Administrativo Escuela Graduada 

Luz Maldonado 

 

 

estudiantes.fae@upr.edu 

 

 

87127 

Decanato Asuntos Estudiantiles 

Decana auxiliar 

Dra. Jeannette Cabán Morales,  

Vanessa Morales González 

Rosa Giboyeaux Ramírez 

Jiriat Barreto Concepción 

Oficial Asuntos Estudiantiles Escuela 

Graduada 

Yorimar De Jesús Caraballo 

  

 

jeannette.caban@upr.edu 

 

87026 

vanessa.morales@upr.edu 87033 

rosa.giboyeaux@upr.edu 87029 

estudiantes.fae@upr.edu 87032 

 

yorimar.dejesus@upr.edu 

 

87119 

E
sc

u
el

a
 A

rq
u

it
ec

tu
ra

 

Decana 

Arq. Mayra Jiménez 

 

mayra.jimenez2@upr.edu 

 

87803 

Decana Asociada 

Arq. Carola Ballester 

 

carola.ballester@upr.edu 

 

87897 

Coordinadora Programa Maestría 

Arq. Blanquita Calzada blanquita.calzada@upr.edu 87827 

Decanato Asuntos Estudiantiles 

Decana auxiliar 

Anixa González Ríos  

 

anixa.gonzalez1@upr.edu 

 

87896 

Yaheli J. Vargas Ramos yahelis.vargas@upr.edu 87823 

Carmen Esquilín Berrios carmen.esquilin1@upr.edu 87802 
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Directora 

Dra. Haydee Seijo haydee.seijo@upr.edu 85399 

Director Asociado 

Dr. Héctor Aponte Aloquín hector.aponte2@upr.edu 85398 

Coordinadora Estudios Graduados 

Dra. Ramaris Albert Trinidad ramaris.albert@upr.edu 85321 

Asuntos Estudiantiles 

Esther Burgos Ostolaza- Coordinadora 

Ana De Jesús Santana 

 
 

85324 esther.burgos@upr.edu 

ana.dejesus3@upr.edu 85317 
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Decana 

Dra. Mayra Charriez mayra.charriez@upr.edu 89002 

Decano Asociado 

Dr. Edwin Vega Millán edwin.vega1@upr.edu 

89007 

89006 

Directora interina Programa Graduado 

Dra. Mariel Nieves Hernández mariel.nieves@upr.edu 89254 

Director asociado asuntos académicos 

Dr. Juan Vadi Fantauzzi juan.vadi@upr.edu 

89253 

89197 

Decanato Asuntos Estudiantiles 

Decano auxiliar 

Dr. Gabriel Ramos Cortés  

 

 

gabriel.ramos3@upr.edu 

 

 

89020 

Miriam Torres Reyes miriam.torres3@upr.edu 89020 

Carmen Claudio Díaz carmen.claudioo3@upr.edu 89023 

Chedith Hernández Viera chedith.hernandez@upr.edu 89026 
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Decano 

Dr. Néstor Carballeira nestor.carballeira1@upr.edu 88049 

Decano asociado 

Dr. Valentín Keyantuo valentin.keyantuo1@upr.edu 87922 

Programa Graduado 

programagraduadocn@gmail.co

m 87945 

Decanato Asuntos Estudiantiles oae.cnasuntosests@upr.edu  

Decana auxiliar de Estudiantes 

Agnes Vázquez  agnes.vazquez2@upr.edu 87937 

Lorna Pérez lorna.perez2@upr.edu 87938 

Departamentos 

  Biología 

Mayra Román biology.uprrp@upr.edu 88058 

Shailini Díaz biology.uprrp@upr.edu 88055 

Ciencias Ambientales   

Rosalía Cepeda rosalia.cepeda@upr.edu  

Ciencias de Cómputo   

Rosa Santiago ccom-contact@upr.edu 88341 

Estudios Interdisciplinarios rosalia.cepeda@upr.edu 

picn.uprrp.gmail.com 87901 Rosalía Cepeda 

Física   

Nilka Ellis nilka.ellis1@upr.edu 88404 

Ileana Desiderio ileana.desiderios@upr.edu 88406 

Matemática   

Ivonne Febres ivonne.febres@upr.edu 88242 

Nutrición   

Migdalia Acevedo migdalia.acevedo@upr.edu  

Programa graduado   

Aidamarie Pérez aidamarie.perez@upr.edu 87943 

Química   

Liz Díaz liz.diaz2@upr.edu 88526 

Francisco Echegaray francisco.echegaray@upr.edu 88516 

Petición cursos de Química 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSD-

sttqRBL7AvAJpPvkyyv6Js 

OLH8IJfDTydojfeeio8hALw/viewform?usp=sf  

link 
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Decana 

Dra. Angélica Varela 

 

angelica.varela@upr.edu 

 

87301 

Decana asociada 

Dra. Rosa Rodríguez Benítez rosa.rodriguez12@upr.edu 87326 

Decanato Asuntos Estudiantiles 

Decano auxiliar 

Julio Calderón 

 

 

julio.calderon@upr.edu 

 

 

87349 

Dalila Lebrón Pagán dalila.lebron@upr.edu 87332 ó 87330 

Janesse Rivera González janesse.rivera@upr.edu 87335 

Departamentos/Escuelas 

  Ciencias Políticas 

Dr. Héctor Martínez- Director hector.martinez12@upr.edu 87474 

Joselin Pérez joselin.perez@upr.edu 87450 

Cs. Sociales General   

Dr. Juan Carrión Morales- Director juan.carrion2@upr.edu 87481 

Economía   

Dr. Carlos Rodríguez Ramos- Director carlos.rodriguez59@upr.edu 87534 

Geografía   

Dr. Carlos J. Guilbe López- Director carlos.guilbe@upr.edu 87799 

Jenniffer Abreu Santana jenniffer.abreu@upr.edu 87780 

Psicología   

Dra. Milagros Méndez Castillo- Directora milagros.mendez@upr.edu 87589 

Dra. Frances Ruíz Alfaro francesruizalfaro@upr.edu 87547 

Sociología/Antropología   

Dr. Lanny Thompson- Director lanny.thompson@upr.edu 87714 

Denise Bird Cruz denise.bird@upr.edu 87696 

Marie Ramos Colón marie.ramos@upr.edu 87695 

Trabajo Social   

Dra. Gisela Negrón Velázquez- Directora gisela.negron@upr.edu 87734 

Dra. Nancy Viana Vázquez nancyvianavazquez@upr.edu 87726 

mailto:rosalia.cepeda@upr.edu
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSD-sttqRBL7AvAJpPvkyyv6Js
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSD-sttqRBL7AvAJpPvkyyv6Js
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Sandra Matos Machín sandra.matos@upr.edu 87715 

Instituto Relaciones Laborales   

Dra. Tania García Ramos-Directora tania.garcia@upr.edu 87359 

Dominga Morales Pedraza dominga.morales@upr.edu 87365 

Instituto de Cooperativismo   

Dra. Grisell Reyes Núñez- Directora grisell.reyes@upr.edu 87382 

Glenda Alfaro Carreras glenda.alfaro@upr.edu 87392 

Escuela Graduada Administración Pública   

Dra. Angélica Varela- Directora interina angelica.varela@upr.edu 87301 

Oficial Asuntos Estudiantiles 

María del Pilar Rivera Mercado maria.rivera63@upr.edu 87431 

Esc. Graduada Consejería Rehabilitación   

Dra. Maribel Báez Negrón-Directora maribel.baez@upr.edu 87408 

Esc. Graduada Trabajo Social   

Dra. Lillian Albite Vélez- Directora lillian.albite@upr.edu 87624 
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Decana 

Lcda. Vivian Neptune   

Decano asociado 

Lcdo. Oscar Miranda Miller 

 

oscar.miranda1@upr.edu 

787-999-9575 

ext. 9532 

Asuntos Estudiantiles 

Decana auxiliar 

Keyla Souss Freytes 

 

 

keila.souss@upr.edu 

 

 

9563 

Programa apoyo Estudiante 

Dra. Tamara Acosta Ramírez 

 

tamara.acosta@upr.edu 

 

9551 

Programas Graduados, Conjuntos e 

Intercambio 

Dra. Mildred Negrón Martínez 

 

mildred.negron@upr.edu 

 

9559 

Coordinadora Programa Graduado 

Intercambio (LLM) 

María de Mar López Latorre 

 

 

maria.lopez57@upr.edu 

 

 

9559 

Escuela 

Graduada 

Ciencias 

Tecnología 

Información 

Directora 

Dra. Noraida Domínguez Flores 

 

noraida.dominguez@upr.edu 

 

85284 

Oficial Asuntos Estudiantiles 

Migdalia Dávila Pérez 

 

migdalia.davila@upr.edu 

 

85257 

Escuela 

Graduada 

Planificación 

Directora 

Dra. Norma Peña Rivera 

 

norma.pena1@upr.edu 

 

85117 

Oficial Asuntos Estudiantiles 

Mayra Crespo 

 

mayra.crespo2@upr.edu 

 

85111 
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Decana 

Dra. Agnes Bosch 

 

agnes.bosch@upr.edu 89499 

Decana asociada 

Dra. Mirerza González Vélez 

 

mirerza.gonzalez1@upr.edu 

 

89798 

Estudios Graduados DAGIFH@gmail.com 2076/2068 

Decanato Asuntos Estudiantiles 

Decana auxiliar 

Julissa Rodríguez Rivera 

humanidades.rrp@upr.edu 

 

julissa.rodriguez@upr.edu 

 

 

89384 

Zorivette Meléndez Serrano zorivette.menendez@upr.edu 89385 

Departamentos 

  Bellas Artes 

Dr. Carlos Ruiz Valarino-Director carlos.ruiz10@upr.edu 89434 

Drama    

Dr. Jorge Rodulfo- Director jorge.rodulfo@upr.edu 89469 

Nidia Ramos nidia.ramos1@upr.edu 89442 

Estudios Hispánicos. Subgrd. y graduado   

Dr. Fernando Feliú- Director fernando.feliu@upr.ed 89599 

Sally Rodríguez   sally.rodríguez@upr.edu 89471 

María Lugo- Coordinadora Prog. Graduado pegh.rrp@upr.edu 89504 

Filosofía   

Dra. Dialitza Colón Pérez- Directora dialitza.co,on@upr.edu 89549 

Historia   

Dr. Luis Agrait- Director luis.agrait1@upr.edu 89594 

Zoraida Hidalgo   zoraida.hidalgo1@upr.edu 89561 

Historia del Arte   

Prof. María Ghigliotty Adames- Directora maria.ghigliotty@upr.edu 89609 

Inglés    

Dr. Richard Swope- Director richard.swope1@upr.edu 89654 

mailto:humanidades.rrp@upr.edu
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Sandra Echevarría sandra.echevarria1@upr.edu  

Lenguas Extranjeras    

Dr. Antoine Philippe- Director antoine.philippe@upr.edu 89714 

Marga López marga.lopez1@upr.edu 89680 

Literatura Comparada   

Dr. Mirerza González-Directora/ subgrad. mirerza.gonzalez1@upr.edu 89798 

Dra. Marla Pagán- Directora/graduado marla.pagan@upr.edu 89739 

Belén Sotomayor belen.sotomayor@upr.edu 89725 

Música   

 Irving Santiago- Director irving.santiago@upr.edu 89761 

Bárbara Santana barbara.santana1@upr.edu 89740 

Estudios Interdisciplinarios   

Dr. Pedro A. Reina Pérez- Director pedro.reina1@upr.edu 89524 
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Decano 

Dr. Carlos Sánchez Zambrana carlos.sanchez8@upr.edu 88601 

Decano asociado 

Dr. Carlos Ayarza Real 

 

carlos.ayarza@upr.edu 

 

88604 

Decanato Asuntos Estudiantiles 

Decana auxiliar 

Virgenmarie Vega Zayas 

 

 

virgenmarie.vega@upr.edu 

 

 

88624 

María Bonilla Rivera maria.bonilla3@upr.edu  

Departamentos 

  Programa de Bachillerato 

Alma Navarro Viera alma.navarro@upr.edu 88970 

Programa Traslado Articulado Ingeniería   

Carlos Vicente Prado carlos.vicente2@upr.edu 88959 

Ciencias Bilógicas indira.miranda@upr.edu 

raul.bernabe1@upr.edu 

 

88689 Indira miranda Mariano 

Ciencias Físicas kasandra.perez@upr.edu 

cifi.generales@upr.edu 

 

88713 Kasandra Pérez Pérez 

Ciencias Sociales dciso.rrp@upr.edu 

noelia.gomez1@upr.edu 

 

88774 Noelia Gómez Ortiz 

Español español.fege@upr.edu 

natalie.hernandez1@upr.edu  Natalie Hernández Franken 

Inglés   

Rosa Mejías Cepero eng.dept@upr.edu 888803 

Humanidades   

Frances Bezáres Báez frances.bezares@upr.edu 88859 

Mujer y Género   

Teresa Peña Jordán teresa.pena@upr.edu 88949 

mailto:indira.miranda@upr.edu
mailto:kasandra.perez@upr.edu
mailto:dciso.rrp@upr.edu
mailto:español.fege@upr.edu

